
PŘÍLOHY 

Příloha 1: Testová baterie prvního výzkumu 

 

Informovaný souhlas 

pro výzkumný projekt: Diplomová práce 

období realizace: leden-duben 2016 

řešitel projektu: Bc. Zdeněk Bartoš 

Vážená paní, vážený pane, 

Prohlášení 

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitel projektu mne informoval o 
podstatě výzkumu a seznámil mne s cíli a metodami a postupy, které budou při výzkumu používány, 
podobně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti na projektu vyplývají. Souhlasím s tím, že 
všechny získané údaje budou použity jen pro účely výzkumu a že výsledky výzkumu mohou být 
anonymně publikovány.  

Měl/a jsem možnost vše si řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit, měl/a jsem možnost 
se řešitele/ky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne podstatné a potřebné vědět. Na tyto mé 
dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsem informován/a , že mám možnost kdykoliv 
od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání důvodu. 

 

Jméno, příjmení a podpis řešitele projektu:_________________________________________ 

________________________________V_____________________dne:__________________ 

 

Jméno, příjmení a podpis účastníka v projektu _______________________________________ 

V_____________________________dne:________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Škála postojů k Romům 

 

         

Níže jsou uvedena tvrzení, se kterými můžete buď souhlasit, nebo nesouhlasit. Označte 
prosím u každého tvrzení zakroužkováním míru svého souhlasu/či nesouhlasu na stupnici od 
1 do 7. Mějte na paměti, že nejpřesnější bývá to, co vás napadne jako první odpověď. 
 

        1 naprosto nesouhlasím 

        2 nesouhlasím 

        3 spíše nesouhlasím 

        4 nemohu se rozhodnout 

        5 spíše souhlasím 

        6 souhlasím 

        7 naprosto souhlasím 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Romové jsou schopni uvažovat logicky stejně 
dobře jako Češi.  

 
1    2    3    4    5    6    7 

2. Romové jsou díky diskriminaci často zbaveni 
příležitosti na dobrou práci. 

 
1    2    3    4    5    6    7 

3. Romové obvykle nejsou tak bystří jako Češi.  
 1    2    3    4    5    6    7 

4. Jsem stejně spokojený/á, je-li mým 
nadřízeným Rom, jako je-li jím Čech.  

 
1    2    3    4    5    6    7 

5. Během posledních let vláda a média vyjádřily 
Romům více respektu, než si zaslouží. 

 
1    2    3    4    5    6    7 

6. V posledních letech se Romům dostalo více 
ekonomické pomoci, než kolik si zaslouží. 

 
1    2    3    4    5    6    7 

7. Češi a Romové nemohou být nikdy, ani jako 
blízcí přátelé, skutečně spokojeni jedni s 
druhými. 

 

1    2    3    4    5    6    7 

8. Romové pochází z méně schopné rasy, a 
proto na tom nejsou tak dobře jako většina 
Čechů. 

 

1    2    3    4    5    6    7 

9. Byl(a) bych ochotný(á) mít sexuální vztah s 
Romkou (Romem). 

 
1    2    3    4    5    6    7 

10. Ukrajinci, Vietnamci a mnoho jiných minorit 
se přeneslo přes předsudky a zlepšili 
se. Romové by měli udělat to stejné. 

 

1    2    3    4    5    6    7 



Valence stereotypů Majoritních Čechů a Romů 
 

Prosím, zamyslete se, jaké osobnostní charakteristiky jsou příznačné pro příslušníky níže 
uvedených skupin. Uveďte takový počet vlastností, který je postačující k rozpoznání dané 

skupiny. Můžete užít jednoslovné výrazy (milý) nebo kratší výrazy složené z několika slov 
(smyl pro rodinu). (Výrazy uvádějte do sloupce „charakteristiky“).  
 

 
 

ČEŠI 
charakteristiky + / - charakteristiky + / - 

    

    

    

    

 

 

 

 

 

ROMOVÉ 
charakteristiky + / - charakteristiky + / - 

    

    

    

    

 

 

 
 

 
Dalším krokem nyní bude, že k jednotlivým charakteristikám, které jste sdělili, uvedete do 

sloupečku „+/-“ hodnocení žádoucnosti uvedené charakteristiky na škále od - 3 (velmi 

negativní) do+ 3 (velmi pozitivní).    
 

 

 

 

 



Příloha 2: Použité fotografie    

 

MAJORITA 

 

 

ROMOVÉ 

 

 

 

 



 

VIETNAMCI 

 

 

NOVÉ FOTOGRAFIE  

 

 

 

 

 

 



Příloha 3: Normální rozdělení prvního výzkumu 

 

 

Shapiro-Wilkův test 

Statistika sv. P 

Valence stereotypu majoritních Čechů 0,976 86 0,107 

Valence stereotypu Romů 0,987 86 0,567 

ŠPkR 0,977 86 0,122 

IAT 0,987 86 0,549 

*Nepřímá technika BFP splnila podmínky normality, bohužel už se zpetně nepodařilo data dopočítat, 
jelikož byl soubor s výsledky poškozen.  

  



Příloha 4: Testová baterie druhého výzkumu 

 
Informovaný souhlas 

pro výzkumný projekt: Rigorózní práce 

období realizace: březen-září 2018 

řešitel projektu: Mgr. Zdeněk Bartoš 

Vážená paní, vážený pane, 

Prohlášení 

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitel projektu mne informoval o 
podstatě výzkumu a seznámil mne s cíli a metodami a postupy, které budou při výzkumu používány, 
podobně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti na projektu vyplývají. Souhlasím s tím, že 
všechny získané údaje budou použity jen pro účely výzkumu a že výsledky výzkumu mohou být 

anonymně publikovány.  

Měl/a jsem možnost vše si řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit, měl/a jsem možnost 
se řešitele/ky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne podstatné a potřebné vědět. Na tyto mé 
dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsem informován/a , že mám možnost kdykoliv 
od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání důvodu. 

 

Jméno, příjmení a podpis řešitele projektu:_________________________________________ 

________________________________V_____________________dne:__________________ 

 

Jméno, příjmení a podpis účastníka v projektu _______________________________________ 

V_____________________________dne:________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Škála sociálně dominantní orientace 
 

Níže jsou uvedena tvrzení, se kterými můžete buď souhlasit, nebo nesouhlasit. Označte 
prosím u každého tvrzení zakroužkováním míru svého souhlasu/či nesouhlasu na stupnici od 
1 do 7. Mějte na paměti, že nejpřesnější bývá to, co vás napadne jako první odpověď. Pod 

pojmem „skupiny“ se v dotazníku rozumí obecně „skupiny lidí“ tak, jak je v daných 
souvislostech vnímáte vy sami 

             1 naprosto nesouhlasím 

             2 nesouhlasím 

             3 spíše nesouhlasím 

             4 nemohu se rozhodnout 

             5 spíše souhlasím 

             6 souhlasím 

             7 naprosto souhlasím 

 

 

1.   Některé skupiny lidí jsou prostě lepší než jiné. 1     2     3     4     5     6     7 

2.   Aby Vaše skupina získala, co chce, je občas nutné užít síly 
vůči jiným skupinám. 

1     2     3     4     5     6     7 

3.   Je v pořádku, když některé skupiny mají více příležitostí v 
životě než jiné. 

1     2     3     4     5     6     7 

4.   K tomu, abychom se prosadili v životě, je občas nutné 
„vyšplhat po zádech“ jiných skupin. 

1     2     3     4     5     6     7 

5.   Pokud by určité skupiny lidí zůstaly na svém místě, měli 
bychom méně problémů. 

1     2     3     4     5     6     7 

6.   Nejspíš je dobře, že některé skupiny lidí jsou na vrcholu a 
jiné dole. 

1     2     3     4     5     6     7 

7.   Podřadné skupiny by měly zůstat na svém místě. 1     2     3     4     5     6     7 

8.   Někdy musí být jiné skupiny drženy na jejich 
místě. 

1     2     3     4     5     6     7 

9.   Bylo by dobré, kdyby si všechny skupiny mohly být rovny. 1     2     3     4     5     6     7 

10.  Za ideální stav bychom měli považovat rovnost skupin. 1     2     3     4     5     6     7 

11.  Všem skupinám by v životě měla být poskytnuta stejná    
šance. 

1     2     3     4     5     6     7 

12.  Měli bychom udělat vše, čeho jsme schopni, abychom 
vyrovnali podmínky pro všechny skupiny. 

1     2     3     4     5     6     7 

13.  Měli bychom zvyšovat sociální rovnost. 1     2     3     4     5     6     7 

14.   Měli bychom méně problémů, pokud bychom se k 
rozdílným skupinám chovali více stejně. 

1     2     3     4     5     6     7 

15.  Měli bychom usilovat o více rovnocenné příjmy. 1     2     3     4     5     6     7 

16.  Žádná skupina by neměla dominovat společnosti. 1     2     3     4     5     6     7 






